
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 101   DEL  01-06-2021                Reg.Gen. n.234

Ufficio: DEMANIO-AMBIENTE-OSAP.

Oggetto: SERVIZIO SALVATAGGIO SPIAGGE LIBERE - PROROGA CON=
VENZIONE DI ANNI 1 - AFFIDAMENTO STAGIONE BALNEARE
2021  - SOCIETA' LIFE PRO SRL DA SAN BENEDETTO DEL
TRONTO - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che

Il Reg.Reg. n. 2/2004 e s.m.i. sull'utilizzazione del litorale marittimo della-

Regione per finalità turistiche ricreative prevede che “Sulle spiagge libere il

servizio di salvataggio è garantito dai Comuni. Nei tratti di spiaggia libera dove il

servizio di salvataggio non è garantito, i Comuni installano appositi cartelli

redatti almeno in italiano ed in inglese indicanti la mancanza del servizio stesso.

La distanza tra ogni cartello non può essere superiore a centocinquanta metri”;

le spiagge libere su cui l'Amministrazione é tenuta a garantire il servizio di-

salvataggio sono molto frammentate e richiederebbero, qualora la gestione e

l’appalto del servizio fosse effettuato in modo del tutto autonomo rispetto ai

concessionari di spiaggia, costi veramente consistenti e difficilmente sostenibili;

negli ultimi anni  il servizio di salvataggio nelle spiagge libere di competenza-

comunale, è stato svolto dai soggetti che svolgevano il medesimo servizio per i

concessionari;

Rilevato che è volontà dell’Amministrazione Comunale provvedere ad organizzare il

servizio di salvataggio a mare per mezzo di un progetto unitario che coinvolga tutte le



realtà presenti nel territorio ed operanti nel settore della sicurezza, volto a garantire una

gestione ottimale del servizio di salvataggio di tutto il litorale di Cupra Marittima;

Dato atto che l’affidamento da parte dei singoli concessionari e dell'Amministrazione

Comunale, per le spiagge libere, alla medesima società, é la soluzione che garantisce

non solo di contenere i costi ma di garantire anche una migliore qualità del servizio;

Vista la Determina Area Tecnica Urbanistica Suap Sue LLPP n. 69 del 05/07/2018 con

la quale, su indirizzo della Giunta Comunale (Delibera n. 64 del 27/06/2018) è stato

affidato, per anni 3 (tre), il servizio di salvataggio nelle spiagge libere del litorale del

Comune di Cupra Marittima alla Soc. Life Pro srl con sede in San Benedetto del Tronto

in Viale De Gasperi n. 56 – P.I. 02205830447;

La convenzione approvata con la citata determina, avente una durata di anni 3 (tre) ed

inerente le stagioni balneari 2018-2019-2020, risulta scaduta e pertanto, nelle more di

un nuovo affidamento, ritardato dalle difficoltà derivanti dall’attuale periodo

emergenziale, è volontà dello scrivente servizio procedere alla proroga di anni 1 (uno)

della citata convenzione;

Ritenuto opportuno, come concordato con la Società Pro Life srl, di apportare le

seguenti modifiche a detta convenzione:

Rimozione della postazione n. 3, nel tratto di spiaggia libera del litorale Sud

cuprense, con mantenimento della postazione n. 4 per il periodo dal 31/07 al

15/08/2021;

Il Comune corrisponderà alla Cooperativa, come nelle stagioni precedenti, per

l’affidamento del servizio di salvataggio nelle spiagge libere del litorale cuprense, e

come indicato nella planimetria allegata alla Determina n. 69/2018, un contributo pari

ad € 4.500,00;

Considerato che la somma di € 4.500,00 trova la necessaria copertura finanziaria al

capitolo 660 int. 07.01-1.03.02.15.999 del bilancio corrente esercizio;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente Piano

Triennale per la prevenzione della corruzione, gli scriventi responsabile del

procedimento e responsabile del servizio dichiarano di non trovarsi in situazioni di

conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 101 del 01-06-2021 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. n..267/2000 e sm.i..

DETERMINA

di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1)

presente dispositivo;

di prorogare per anni 1 (uno) l’affidamento del servizio di salvataggio nelle2)

spiagge libere del litorale del Comune di Cupra Marittima, come individuate

nella planimetria allegata alla Determina Area Tecnica Urbanistica Suap Sue

LLPP n. 69/2018,  alla Soc. Life Pro srl con sede in San Benedetto del Tronto in

Viale De Gasperi n. 56 – P.I. 02205830447 che dovrà provvedere al rispetto di

tutte le prescrizioni ed indicazioni previste nella citata convenzione;

di prendere atto delle modifiche apportate a detta convenzione inerenti la3)

rimozione della postazione n. 3, nel tratto di spiaggia libera del litorale Sud

cuprense, con mantenimento della postazione n. 4 per il periodo dal 31/07 al

15/08/2021;

di impegnare, in attuazione degli indirizzi impartiti con Delibera di G. C. n. 644)

del 27/06/2018,  la somma di € 4.500,00  che trova la necessaria copertura

finanziaria al capitolo 660 int. 07.01-1.03.02.15.999 del corrente bilancio

d’esercizio (CIG: ZB431F2D01);

di dare atto che si provvederà con successiva determinazione alla liquidazione5)

della somma spettante in favore della Società LIFE PRO SRL con sede in San

Benedetto del Tronto in Viale De Gasperi n. 56 – P.I. 02205830447, previa

presentazione da parte della stessa di una relazione illustrante le modalità del

servizio svolto nella stagione estiva 2021 e successiva verifica, da parte del

Servizio Demanio comunale, degli adempimenti previsti nel progetto approvato;

D’inviare copia del presente provvedimento alla Società LIFE PRO SRL sopra6)

generalizzata;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli7)

adempimenti di competenza.

Il Responsabile del procedimento

   (Istr.re Dir.vo Rosella Iobbi)

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 101 del 01-06-2021 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 101 del 01-06-2021 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 06-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 06-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  13-07-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 101 del 01-06-2021 - Pag. 5 -
Comune di Cupra Marittima


